Дело № 1-279/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Городец 29 ноября 2023 года

Городецкий городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Воробьева И.В., с участием государственных обвинителей – ст. помощников Городецкого городского прокурора Беляковой Н.П., ФИО1, подсудимого С.А., защитника – адвоката Харузиной И.Е., представившей удостоверение * и ордер *, при секретаре судебного заседания Сироткиной Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ..., судимого:

23.11.2022 года Городецким городским судом Нижегородской области по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 ( один) год. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 1 ( один) год, 

постановлением Городецкого городского суда Нижегородской области от 17.08.2023 года условное осуждение по приговору от 23.11.2022 года отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

09.02.2023 года в дневное время суток, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находился по месту временной работы в магазине «...» по адресу: ........ В это время ранее знакомый И.В.Э.О. попросил С.А. о помощи в осуществлении перевода с банковского счета виртуальной банковской карты банка «...» * денежных средств в размере 65 000 рублей, принадлежащих его матери И.Ш.Т.К., на принадлежащий ФИО2 банковский счет *банковской карты *,открытой в АО «...» 13.05.2022 по адресу: ..., для последующего их снятия. На просьбу И.В.Э.О. ФИО2 согласился.

09.02.2023 года в дневное время суток, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: ......., ФИО2 по просьбе И.В.Э.О. передал его матери И.Ш.Т.К. свою банковскую карту * АО «...», так как денежные средства в размере 65 000 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., должны были поступить на банковский счет указанной карты ***.

10.02.2023 года около 09 часов 06 минут, ФИО2 находясь у себя дома по адресу: ......., обнаружил, что на его мобильный телефон пришло смс-уведомление от АО «...» с текстом,что на его банковский счет * банковской карты * АО «...» поступили денежные средства в размере 63 756 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К.. В это время у С.А. возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих И.Ш.Т.К., чтобы впоследствии распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2 *** в дневное время пришел к стоянке автомобилей такси, расположенной около ......., чтобы осуществить поездку в ........ В 13 часов 07 минут тех же суток ФИО2, находясь в салоне автомобиля такси марки «...» государственный регистрационный знак ..., стоящего на стоянке автомобилей такси, расположенной по указанному выше адресу, с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета * открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... денежные средства в размере 1300 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К. водителю такси С.Д.В. за поездку до ......., таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2 ***, во время поездки из ....... в ......., более точное место следствием не установлено, в 13 часов 35 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне, перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... денежные средства в размере 600 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., водителю такси С.Д.В. для приобретения последним ему продуктов питания в одном из магазинов по пути следования, таким образом, похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2 ***, во время поездки из ....... в ......., более точное место следствием не установлено, в 13 часов 38 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне, перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», на свою личную страничку в приложение «Вконтакте» денежные средства в размере 3 500 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., для приобретения голосов, таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

10.02.2023 года ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, пришел в один из магазинов, расположенных около торгового центра «...» по адресу: ......., более точное место следствием не установлено, в 14 часов 10 минут, с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне, перевел со своего банковского счета * открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... за приобретение одежды, денежные средства в размере 2 800 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., неустановленному в ходе следствия лицу, тайно похитив таким образом данные денежные средства.

10.02.2023 ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений пришел в один из магазинов, расположенных около торгового центра «...» по адресу: ......., более точное место следствием не установлено, в 14 часов 15 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне, перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... за приобретение одежды денежные средства в размере 9 500 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., неустановленному в ходе следствия лицу,таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

10.02.2023 года ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений пришел в один из магазинов, расположенных около торгового центра «...» по адресу: ......., более точное место следствием не установлено, в 15 часов 13 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне, перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... за приобретение одежды, денежные средства в размере 600 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2 *** в дневное время суток пришел к стоянке автомобилей такси, расположенной около ....... чтобы осуществить поездку в ........ В 16 часов 26 минут тех же суток ФИО2, находясь в салоне одного из автомобилей такси, стоящего на стоянке автомобилей такси, расположенной по указанному выше адресу, с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне, перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... денежные средства в размере 15000 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., водителю такси Б.Р.Р. за поездку до ......., таким образом.тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2 ***, во время поездки из ....... в ......., более точное место следствием не установлено, в 17 часов 18 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне, перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... денежные средства в размере 663 рубля, принадлежащие И.Ш.Т.К., водителю такси Б.Р.Р. для приобретения последним ему продуктов питания в одном из магазинов по пути следования, более точное место следствием не установлено, таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

10.02.2023 года ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля такси, на территории ......., более точное место следствием не установлено, в 20 часов 02 минуты с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... денежные средства в размере 2000 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., водителю такси Б.Р.Р. за поездку по ......., таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2 находясь в одном из магазинов на территории ......., более точное место следствием не установлено, 10.02.2023 в 20 часов 10 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... денежные средства в размере 900 рублей, со снятием комиссии в размере 30 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., неустановленному в ходе следствия лицу, за приобретенные им продукты питания, таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2, находясь в магазине по ходу движения в направлении ......., более точное место следствием не установлено, 10.02.2023 года в 21 час 04 минуты с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефон * денежные средства в размере 1400 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., ранее не знакомому В.К.В. за приобретение продуктов питания, таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2 находясь в салоне вышеуказанного автомобиля такси на территории ......., более точное место следствием не установлено, *** в 21 час 34 минуты с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... денежные средства в размере 1000 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., водителю такси Б.Р.Р. за поездку по городу ... таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2 находясь на территории ......., более точное место следствием не установлено, 10.02.2023 года в 23 часа 28 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... денежные средства в размере 3000 рублей, со снятием комиссии в размере 45 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., ранее знакомому В.Е.А. для приобретения последним продуктов питания, таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2 находясь на территории ......., более точное место следствием не установлено, 10.02.2023 года в 23 часа 37 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... денежные средства в размере 1750 рублей, со снятием комиссии в размере 30 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., своему знакомому В.Е.А. для приобретения последним продуктов питания, таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2 находясь на территории ......., более точное место следствием не установлено, 11.02.2023 года в 00 часов 18 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... денежные средства в размере 5000 рублей, со снятием комиссии в размере 75 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., своему знакомому В.Е.А. для приобретения последним продуктов питания, таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2, находясь на территории ......., более точное место следствием не установлено, 11.02.2023 года в 03 часа 46 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», на банковский счет, находящийся в пользовании ранее знакомого В.Е.А., более точно в ходе следствия не установлено, денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., для приобретения последним продуктов питания, таким образом.тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2, находясь на территории ......., более точное место следствием не установлено, 11.02.2023 года в 05 часов 29 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета * открытого в АО «...», на банковский счет, находящийся впользовании ранее знакомого В.Е.А., более точно в ходе следствия не установлено, денежные средства в размере 3000 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., для приобретения последним продуктов питания, таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2, находясь на территории ......., более точное место следствием не установлено, 11.02.2023 года в 05 часов 36 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета * открытого в АО «...», на банковский счет, находящийся впользовании ранее знакомого В.Е.А., более точно в ходе следствия не установлено, денежные средства в размере 1 563 рубля, принадлежащие И.Ш.Т.К., для приобретения последним продуктов питания, таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2, находясь на территории ......., более точное место следствием не установлено, 11.02.2023 года в 07 часов 41 минуту с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета * открытого в АО «...», на банковский счет, находящийся впользовании ранее знакомого В.Е.А., более точно в ходе следствия не установлено, денежные средства в размере 1400 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., для приобретения последним продуктов питания, таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2, находясь на территории ......., более точное место следствием не установлено, 11.02.2023 года в 09 часов 08 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне, перевел со своего банковского счета * открытого в АО «...», на банковский счет, находящийся в пользовании ранее знакомого В.Е.А., более точно в ходе следствия не установлено, денежные средства в размере 1500 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., для приобретения последним продуктов питания, таким образом.тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2, находясь на территории ......., более точное место следствием не установлено, ... в 19 часов 27 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... денежные средства в размере 1100 рублей, со снятием комиссии в размере 30 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., своему знакомому В.Е.А. для приобретения последним продуктов питания, таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2, находясь на территории ......., более точное место следствием не установлено, 11.02.2023 года в 21 час 59 минут с помощью приложения «...», установленного в его мобильном телефоне,перевел со своего банковского счета *, открытого в АО «...», по абонентскому номеру телефона ... денежные средства в размере 940 рублей, со снятием комиссии в размере 30 рублей, принадлежащие И.Ш.Т.К., своему знакомому В.Е.А. для приобретения последним продуктов питания, таким образом, тайно похитив данные денежные средства.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, похитил принадлежащие И.Ш.Т.К. денежные средства в общем размере 63 516 рублей в период времени с 13 часов 07 минут 10.02.2023 года до 21 часа 59 минут 11.02.2023 года, чем причинил И.Ш.Т.К. значительный ущерб. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью ипоказал, что помогал семье ... по разгрузке товара в ларьке, где те торговали фруктами и овощами. Однако, по прошествии времени, оказание им помощи переросло в обязанность, И.В.Э.о. забрал у него паспорт, приезжал по утрам к нему домой, будил его и вез в ларек помогать в разгрузке товара, а после выполнения работ не отпускал домой, заставляя находиться в ларьке, при этом деньги за работу не платил. Также он применял к нему физическую силу и угрожал ее применением, при этом не советовал куда-нибудь жаловаться, ссылаясь на широкие связи в правоохранительных органах. В связи с этим он был вынужден подчиняться. В один из дней И.В.Э.О. сказал, что ему должны перевести деньги, поэтому забрал у него банковскую карту и он( ФИО2), боясь физического воздействия, сообщил тому ПИН-код карты. На следующий день, решив доставить неудобство И.В.Э.О., он решил переведенные тому деньги с карты похитить. Реализуя задуманное, он на автомашине такси из ....... доехал до ......., где на рынке купил одежду, после чего, также на такси, поехал в ......., где тратил деньги, поступившие ..., в итоге израсходовав 63 500 рублей. Покупки он совершал путем перевода с помощью приложения банкав сотовом телефоне. 

Вина С.А. в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из показаний потерпевшей И.Ш.Т.К., данных на стадии предварительного расследования(т.1 л.д.84-86 ), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что в января 2023 года ею было открыто ИП И.Ш.Т. Потерпевший №1, в котором осуществляется продажа фруктов и овощей. Её магазин «...», располагается по адресу: .... В работе магазина ей помогает её сын В.Э.О.. ФИО2 она узнала от сына ..., который и предложил ФИО2 подработать в их магазине. С лета 2022 года он оказывал помощь в разгрузке товаров, зарекомендовал себя с положительной стороны, она ему доверяла, помогали материально. Официально трудоустроен он не был, заработная плата выдавалась наличными. 09 февраля 2023 ей от брата на её виртуальную карту «...» поступили денежные средства в сумме 65 000 рублей. Ей необходимо было обналичить данные денежные средства, однако перевести денежные средства с карты «...» можно не на все карты,ввиду чего ей понадобилась карта «...». Об этом она сообщила своему сыну, а В.Э.О. в свою очередь попросил о помощи ФИО2, у которого была оформлена карта «...» *. С. согласился им помочь, и они перевели денежные средства в сумме 65 000 рублей с её виртуальной карты «...» на карту ФИО2 «...», которую он ей отдал и сообщил все данные о карте. Данные средства должны были прийти через день после осуществления перевода, в связи с чем, ФИО2 и отдал ей свою банковскую карту, открытую, в АО «...», чтобы на следующий день она сняла свои денежные средства. На следующий день её сын В.Э.О. пошел проверить, пришли ли деньги в банкомат, располагающийся в ТЦ «...», где обнаружил, что карта «...», отданная ей ФИО2, заблокирована. В.Э.О. начал звонить ФИО2, который сказал, что денежные средства тот снял для личных нужд, уже потратил, поскольку уехал в Москву на такси за 17 000 рублей, купил одежду и иные вещи. Далее ФИО2 сказал, что отдаст деньги либо ***, либо ***, однако до сегодняшнего дня денежные средства он не верн....... того, как денежные средства он не вернул в обещанный срок, она обратилась в полицию с заявлением. Через некоторое время, точную дату сказать затрудняется, ФИО2 позвонил её знакомой М.Т.В. и спросил, правда ли, что она обратилась в полицию. Узнав о том, что ею было подано заявление в полицию, тот сказал, что денежных средств она не увидит, что тот всех обманул. На связь с ней ФИО2 не выходил. Ущерб, причиненный ей вследствие хищения денежных средств, является для неё значительным. Она является индивидуальным предпринимателем и ежемесячный доход ее составляет 36 914 рублей. Иных источников дохода не имеет. 

Свидетель М.Т.В. показала, что семью И. она знает давно, с ФИО2 познакомилась, так как видела его в ларьке, где И. торгуют фруктами и овощами, он помогал им. От И.В.Э.о. ей стало известно, что на банковскую карту С.А. И. должен был прийти денежный перевод из Азербайджана, и когда И.В.Э.о. хотел поступившие деньги снять, оказалось, что денег нет. Они звонили ФИО2 и узнали, что он уехал в ......., а затем – в Москву. На ее вопрос по телефону, зачем он похитил деньги, тот ответил, что так получилось.

Свидетель И.В.Э.о. показал, что С.А. знает с детства, так как они жили неподалеку друг от друга. В 2019 -2020 году ФИО2 спрашивал у него, где можно найти работу, но с работой он ему помочь не смог. В последующем ФИО2 стал приходить в ларек, в котором его( И.) мать торгует фруктами и овощами, помогал им при погрузке-разгрузке товара, за что получал деньги или что-то из товара, но официально трудоустроен не был. В один из дней, точную дату не помнит, его матери – И.Ш.Т.К. должен был прийти денежный перевод из-за рубежа. Так как его банковская карта была заблокирована, он попросил С.А., чтобы деньги были переведены на его( ) счет в банке «...». Деньги он хотел снять в этот же день, они вместе с ФИО2 пришли к банкомату «...», однако выяснилось, что деньги можно было снять только через двенадцать часов. В связи с этим, он взял у банковскую карту, чтобы с ее помощью снять деньги позже. На следующий день, когда он пошел снимать деньги, используя банковскую карту , выяснилось, что деньги снять не получается, так как был изменен ПИН-код. Он стал звонить ФИО2, но на многократные звонки тот не отвечал, а в итоге прислал смс-сообщение, чтобы он его не искал. В настоящее время все деньги возвращены - частично работодателем С.А., другая часть – матерью С.А. 

Свидетель С.Д.В. показал, что подрабатывает в такси. Зимой 2023 года, точную дату не помнит, он на автомашине находился на стоянке такси на перекрестке ....... и ......., когда к нему подошел незнакомый молодой человек ( в настоящее время ему известно, что это подсудимый по данному уголовному делу) и попросил отвезти его в ........ Он согласился и озвучил стоимость поездки – 1300 рублей. Молодой человек согласился, они поехали. Так как внешний вид молодого человека не вызывал доверия, он попросил деньги за поездку отдать вперед, и молодой человек перевел на его телефон деньги за поездку. В пути молодой человек попросил его купить поесть, для чего вновь на его карту перевел денежные средства – около 600 рублей. Они остановились у магазина, вдвоем прошли в магазин, где молодой человек выбрал лимонад и булку, а он ( С.Д.В.) оплатил покупку своей банковской картой. После этого он отвез молодого человека в ....... и высадил его недалеко от железнодорожного вокзала. 

Также вина С.А. в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

заявлением И.Ш.Т.К. от ***, в котором она просит провести проверку по факту хищения денежных средств в размере 64 500 рублей (т.1 л.д. 19 );

протоколом осмотра предметов от ***, в ходе которого у потерпевшей И.Ш.Т.К. были изъяты и осмотрены банковская карта банка «...» * и смартфон марки «SamsungGalaxy A22» (т.1 л.д.22-26);

расширенной выпиской по банковскому счету *банковской карты * открытому в АО «...» *** по адресу: .......А, стр.26 на имя ФИО2 *** года рождения(т.1 л.д.34-39);

протоколом осмотра места происшествия от ***, в ходе которого осмотрена стоянка автомобилей такси, расположенная около ....... на ....... находясь на которой 10.02.2023 ФИО2 сел в один из автомобилей такси и отправился в .......(т.1 л.д.209-213);

протоколом осмотра места происшествия от ***, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около ......., где *** ФИО2 находясь в одном из магазинов, расположенных около ТЦ «...» по адресу: ......., заплатил денежные средства в размере 12 900 рублей за приобретение предметов одежды (т.1 л.д.214-218 );

протоколом осмотра места происшествия от ***, в ходе которого осмотрена стоянка автомобилей такси, расположенная около ......., находясь на которой 10.02.2023 ФИО2 сел в один из автомобилей такси и отправился в .......(т.1 л.д.219-223 ).

протоколом осмотра предметов от ***, в ходе которого осмотрена расширенная выписка по банковской карте * открытая в АО «...» на имя С.А. В ходе осмотра установлено, что по банковской карте * осуществлялись операции по переводу денежных средств (т.1 л.д.40-43);

ответом на запрос из АО «...», согласно которого остаток денежных средств на 09.02.2023 по банковскому счету *банковской карты * открытой в *** по адресу: ....... на имя ФИО2 *** года рождения составляет 12 рублей 10 копеек. Остаток денежных средств на 12.02.2023 по банковскому счету *банковской карты * открытой в *** по адресу: ....... на имя ФИО2 *** года рождения составляет 00 рублей 00 копеек (т.1 л.д.51-54);

распиской в получении денежных средств, согласно которой, *** И.Ш.Т.К. были возвращены денежные средства в размере 17 800 рублей (т.1 л.д.91);

ответом на запрос из межрайонной ИФНС России * по ......., согласно которой доход И.Ш.Т.К. за 2022 год составляет 36 914 рублей (т.1 л.д.93);

справкой – расчетом дохода семьи потерпевшей И.Ш.Т.К. от ***, согласно которой размер причиненного преступлением ущерба составил 63 756 рублей, что значительно превышает половину среднемесячного дохода на 1 члена семьи потерпевшей И.Ш.Т.К.(т.1 л.д.94).

Оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, как в отдельности, так и в совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела. 

Показания потерпевшей и свидетелей отвечают требованиям допустимости, в целом соответствуют друг другу и не имеют существенных противоречий, позволяющих усомниться в их достоверности. При этом имеющиеся противоречия не носят существенного характера, влияющего на установление обстоятельств преступного деяния и причастности подсудимого к его совершению. 

Письменные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона,также являются допустимыми.

Представленными доказательствами установлено, что действия С.А. в отношении денежных средств потерпевшей И.Ш.Т.К. были умышленными, корыстными, направленными на противоправное, безвозмездное изъятие денег, тайными для потерпевшей и ее родственников. При этом подсудимый осознавал, что данные деньги ему не принадлежат, то есть являются чужим имуществом. 

Денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, оплатив покупки.

При этом, довод подсудимого о том, что своими действиями он хотел создать неудобство И.В.Э.О. не опровергает вывода о наличии корысти в действиях С.А. и намерении обратить чужие деньги в свою пользу. 

Признак значительности ущерба имеет место быть, поскольку размер похищенного имущества превышает размер, установленный законодателем для определения значительности ущерба. При определении значительности ущерба суд исходит как из суммы ущерба, так и значимости его для потерпевшей, ежемесячный доход которой менее суммы похищенного. 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимого С.А. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ исходит из принципа справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание,а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 судом учитывается наличие смягчающих наказание обстоятельств: 

- в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явка с повинной ( т. 1 л.д. 138), активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением; 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья С.А., ... ( т. 2 л.д. 21,22). 

Вопреки доводам подсудимого и его защитника о том, что совершение преступления явилось следствием противоправного поведения в отношении С.А. со стороны И.В.Э.О., данное обстоятельство не нашло своего подтверждения и опровергается показаниями потерпевшей И.Ш.Т.К., из которых следует, что ФИО2 работал добровольно и получал за свою работу денежное вознаграждение. В судебном заседании подсудимый пояснил, что с потерпевшей у него хорошие отношения, в связи с чем оснований полагать о недостоверности показаний потерпевшей,у суда не имеется. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении С.А. не установлено. 

При назначении наказания подсудимому С.А. судом также учитываются данные, характеризующие его личность: ...

...

Подсудимым ФИО2 совершено преступление, отнесенное к категории преступлений средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого С.А., в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, придя к выводу, что более мягкое наказание из числа предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, не достигнет своих целей. 

При этом, назначая наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, то есть назначения наказания условно, полагая невозможным исправление осужденного без реального отбывания наказания.

Также, в силу изложенного, суд не усматривает оснований для возможности применения принудительных работ в соответствии с положениями ст. 53.1 УК РФ. 

Вместе с тем, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, полагая достаточным для достижения целей наказания отбывание основного наказания. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО2 наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Преступление совершено ФИО2 в период испытательного срока по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.11.2022 года. Постановлением Городецкого городского суда Нижегородской области от 17.08.2023 года условное осуждение С.А. по обозначенному приговору отменено. 

Таким образом, окончательное наказание назначается ФИО2 по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию ФИО2 в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск потерпевшей не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 ( один) год.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.11.2022 года ( с учетом постановления Городецкого городского суда Нижегородской области от 17.08.2023 года), окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 ( один) год 6 ( шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания С.А. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении С.А. оставить без изменения. 

Зачесть в срок отбывания ФИО2 наказания время содержания его под стражей с 8 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с положениями п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: расширенную выписку по банковской карте банка «...» * хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту ... уничтожить, смартфон марки «...» считать возвращенным И.Ш.Т.К. по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядкев судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Городецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок (пятнадцать дней) ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Потерпевшая имеет право принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Воробьев